para garantir uma maior agilidade na liberação e implantação de empreendimentos industriais e 
comerciais no Estado; 

CONSIDERANDO que a redação atual do §1º do artigo 14 da Lei Nº 7.110/99, na pratica é 
inexeqüível, por prever a inspeção de todos os estabelecimentos nos três primeiros meses do 
ano, demandando aproximadamente 3.400 (três mil e quatrocentos) fiscais; 

CONSIDERANDO a demanda reprimida de aproximadamente 1.940 (Hum mil novecentos 
e quarenta) inspeções ano com a mudança proposta no artigo 14 da Lei Nº 7.110/99; 

CONSIDERANDO a necessidade de legitimação e legalização da ação de fiscalização da

[...]

CONSIDERANDO que a Lei Nº 7.110/99 prevê a carreira de fiscal na saúde, agricultura e 
meio ambiente, e que a única que ainda não foi regulamentada é a da saúde; 

CONSIDERANDO o principio da economicidade na administração pública, presente na 
proposta do gerenciamento do risco, na qual são necessários 297 (duzentos e noventa e sete) 
técnicos; 

CONSIDERANDO a equidade e a democracia prevaleça com relação a ações de vigilância 
sanitária, não devendo as mesmas, serem realizada, apenas pelo agente político, mas também, 
pelo servidor de carreira da Secretaria Estadual de Saúde, seja, ele empossado legalmente ou

[...]

superior a 01 (um) ano a partir da data de solicitação da licença.  

Art. 2º Aprovar a seguintes INCLUSÕES na Lei Estadual n.º 7.110, de 10 de fevereiro de 
1999, publicada do Diário Oficial do Estado de 21.02.99: 

Art. 11 A – Fica criado no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde 297(duzentos e 
noventa e sete) cargos de provimento efetivo de Fiscal Sanitário do Sistema Único 
de Saúde, em nível superior e técnico de nível médio para o exercício dos serviços e 
ações de fiscalização em vigilância sanitária, nos termos dos artigos 6º e 11 desta 
Lei.